NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
VIỆT NAM Độc lập - Tư do - Hanh phúc

HỌC VIỆN NGÂN HÀNG — ----------------------—
Hà Nội, ngày 0& tháng J  năm 2024

THƯ MỜI VIÉT BÀI HỘI THẢO QUÓC GIA
“ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ TRONG NGÀNH TÀI CHÍNH NGÂN HÀNG

- XU HƯỚNG VÀ GÓC NHÌN CHUYÊN SÂU”

Kính gửi: Quý Nhà khoa học

Trong những năm gần đây, ứng dụng công nghệ đã tạo bước đột phá, làm thay
đổi diện mạo của ngành Tài chính - Ngân hàng Việt Nam. Nhiều doanh nghiệp, ngân
hàng, tổ chức tài chính đã tiên phong áp dụng các công nghệ mới như Trí tuệ nhân tạo,
quản lý Dữ liệu lớn, Tự động hóa quy trình bằng robot, v.v. để cải tiến quy trình hoạt
động, tối ưu hiệu suất, nâng cao trải nghiệm khách hàng. Theo chiến lược phát triển
ngành Ngân hàng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của Ngân hàng Nhà nước
(NHNN), ứng dụng công nghệ trở thành yếu tố quan trọng, thúc đẩy hiện đại hóa hoạt
động quản lý, điều hành của NHNN và tổ chức kinh doanh của các Tổ chức tín dụng
(TCTD) nhằm nâng cao sức cạnh tranh, thu hẹp khoảng cách về công nghệ ngân hàng.

Bên cạnh những lợi ích và tiềm năng to lớn, sự phát triển và thâm nhập của công
nghệ trong ngành Tài chính - Ngân hàng cũng đặt ra nhiều thách thức cho các cơ quan
nhà nước, định chế tài chính, doanh nghiệp, và các bên liên quan khác. Những vấn đề
mới nổi cần cách tiếp cận toàn diện và thông suốt cũng như sự tham gia của tất cả các
bên liên quan; trong đó, đặc biệt quan trọng là vai trò điều hành, giám sát của Ngân hàng
nhà nước. Hệ sinh thái tài chính ngân hàng đa dạng, lành mạnh, ổn định là nền tảng để
nâng hạng và phát triển bền vững thị trường tài chính Việt Nam, góp phần thực hiện
thành công các mục tiêu chiến lược về kinh tế - xã hội của Đảng và Nhà nước đến năm
2030, tầm nhìn 2045.

Xuất phát từ trực trạng trên và nhằm mục tiêu tăng cường hợp tác về khoa học và
công nghệ giữa Học viện Ngân hàng với các trường đại học và các tổ chức, tạo cơ hội
giao lưu, trao đổi kinh nghiệm học thuật, góp phần nâng cao khả năng nghiên cứu của
đội ngũ cán bộ, giảng viên, nghiên cứu viên... Học viện Ngân hàng tổ chức Hội thảo
khoa học với chủ đề “ửng dụng công nghệ trong ngành Tài chính Ngân hàng - Xu
hướng và góc nhìn chuyên sâu”.

Ban Tổ chức kính mời các Nhà khoa học tham gia viết bài đóng góp cho Hội
thảo. Chủ đề của bài viết tập trung vào các chủ đề sau:

(i) Khung lý luận cho sự phát triển của công nghệ trong lĩnh vực Tài chính - Ngân

hàng, các nhân tố ảnh hưởng và khuôn khổ pháp lý, vai trò điều tiết của cơ quan nhà
nước, cơ sở hạ tầng kinh tế, kỹ thuật, công nghệ, sinh thái;

(ii) Các giải pháp công nghệ (Trí tuệ nhân tạo - AI, Dữ liệu lớn - Big Data, Tự
động hóa quy trình bằng robot - RPA, An toàn và bảo mật thông tin - Cybersecurity,
v.v.) xu hướng phát triên và các vân đê có liên quan đến việc ứng dụng công nghệ trong
lĩnh vực Tài chính - Ngân hàng;

(iii) Ảnh hưởng của công nghệ đối với sự phát triển của ngành tài chính, hệ thống
ngân hàng, tô chức tài chính, an ninh tài chính quốc gia và hiệu quả kinh tế-xã hội thông
qua tài chính toàn diện, tích họp phát triển bền vững vào các quyết định tài chính;

(iv) Kinh nghiệm ứng dụng công nghệ trong lĩnh vực Tài chính - Ngân hàng, phát
triên công nghệ tại các quôc gia trên thê giới, hàm ý cho Việt Nam và các chủ đề khác
liên quan tới ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực Tài chính - Ngân hàng;

(v) Kê hoạch của ngành Ngân hàng triển khai Đề án “Nâng cao nhận thức phổ cập
kỹ năng phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng
đến năm 2030”.

Bài viết tham dự bằng tiếng Việt, có độ dài từ 3.500 đến 7.000 từ, định dạng file
Word, trình bày trên khổ giấy A4, căn lề: Trái: 3 - Trên : 2 - Dưới: 2 - Phải: 2 (cm),
Phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 12pt, Giãn dòng: trên: 3pt, dưới: 3pt, khoảng
cách dòng: 1.3, căn đều hai bên.

Kết cấu bài viết cần đảm bảo các mục sau: (1) Tiêu đề bài viết (Chữ hoa, nét
đậm); (2) Thông tin tác giả: Họ và tên, học hàm/học vị (Chữ thường, in nghiêng, nét
đậm); Đơn vị công tác, điện thoại, email (Chữ thường, in nghiêng); (3) Tóm tắt: Khoảng
150 -  200 từ (Chữ thường, in nghiêng); (4) Từ khóa: 3 - 5 từ (Chữ thường, in nghiêng,
nét đậm); (5) Nội dung nghiên cứu\ (6) Tài liệu tham khảo: Cách trình bày tài liệu tham
khảo và trích dẫn trong bài theo tiêu chuẩn APA.

Các bài viết sau khi được sơ loại sẽ đưa vào phản biện/biên tập, nếu đáp ứng sẽ
được châp nhận đăng trong Kỷ yếu Hội thảo khoa học Quốc gia có giấy phép xuất bản
và chỉ sô ISBN. Bài viêt sau khi được chấp nhận đăng tại Hội thảo sẽ được gửi đến Tạp
chí Kinh tê - Luật và Ngân hàng thông qua Hệ thống quản lý tạp chí trực tuyến để xét
duyệt đăng trên Tạp chí số chuyên đề. Chi tiết thể lệ và qui định đăng bài trên Tạp chí
xem tại địa chỉ: tapchi.hvnh.edu.vn. Thời gian xuất bản bài viết trên Tạp chí số chuyên
đề dự kiến: Tháng 7/2024.

Thời hạn nhận bài: Trước ngày 27/4/2024. Bài viết nộp trên Hệ thống nhận và
phản biện tại Website hội thảo.

Website hội thảo: http://fmtech.bav.edu.vn
Email: fmtech@bav.edu.vn
Thòi gian gửi kết quả phản biện: Trước ngày 05/05/2024
Thời gian nhận bài viết chỉnh sửa theo phản biện: Trước ngày 10/05/2024
Thông báo chấp nhận đăng Kỷ yếu: Trước ngày 14/05/2024
Tại thời điểm thông báo chấp nhận đăng bài trên Kỷ yếu Hội thảo, Ban Tổ chức

Hội thảo sẽ gửi thư thông báo và hướng dẫn tác giả gửi bài đến Tạp chí Kinh tế - Luật
và Ngân hàng thông qua Hệ thống quản lý tạp chí trực tuyến để tham gia vào quá trình
xét duyệt bài của Tạp chí.

Thời gian dự kiến tổ chức hội thảo: Tháng 6 năm 2024
Địa điểm tổ chức: Trụ sở Học viện Ngân hàng, số 12 Chùa Bộc, phường Quang

Trung, quận Đống Đa, Tp. Hà Nội.

2

http://fmtech.bav.edu.vn
mailto:fmtech@bav.edu.vn

Mọi thông tin chi tiết về Hội thảo xin vui lòng liên hệ Ban thư ký Hội thảo:

u " TS' Lê Thị M2inh Ngọc "  Phó Trưởnê phòng phụ trách, Phòng Quản lý Khoa học
và Hợp tác phát triển Viện Nghiên cứu khoa học Ngân hàng, Học viện Ngân hàng
SĐT: 0983.128.608 ; Email: ngocltm@hvnh.edu.vn

- TS. Vũ Trọng Sinh -  Phó Trưởng bộ môn Kinh tể sổ, Khoa Công nghệ thông tin
và Kinh tê số, Học viện Ngân hàng. SĐT: 0975.674.039; Email: sinhvt@hvnh e Z v n

- TS. Trân Thanh Thu -  Giảng viên, Khoa Tài chính, Học viện Ngần hàng SĐT:
0975.643.513; Email: thutt@hvnh.eHn vn

Xỉn trân trọng thông báo!

TM. BAN TỔ CHỨC

3

mailto:ngocltm@hvnh.edu.vn
mailto:hutt@hvnh.eHn